

# OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III

Kraków piątek 29 września 1933.

10

GROSZY

Br. 270

Pod hasłem „Własnymi Siłami“

## Żywiotowa manifestacja stolicy

świadczy o solidarnej gotowości wszystkich pokrycia z dużą nadwyżką „Pożyczki Narodowej“

Z serca Warszawy, z placu Marszałka Piłsudskiego ruszył wczoraj potężny, manifestacyjny pochód przedstawicieli najszerszych mas społeczeństwa stolicy. Przesunął ulicami miasta przez Królewską, Marszałkowską, dotarł do pl. Zbawiciela dze do kas państwowych, codzowskie, pl. Trzech Krzyży, Krak. Przedmieście powrócił przed pomnik Poniatowskiego, przed Grób Nieznanego Żołnierza.

Nikogo nie zbrakło w tym pochodzie. Związki wojskowe, pracownicze, społeczne, sportowe, rzemieślnicze, kobiece — społeczeństwo starsze, młodsze, dzieci. Tysiącglowa lawina, zjednoczona jedną myślą, jednym uczuciem — świadomością obowiązku wobec Państwa, wobec Ojczyzny, która potrzebuje pomocy swych obywateli.

Pochód zebrał się na tym placu, gdzie pod płytą Grobowca spoczywają Zwłoki tego, który życie swe złożył na Ołtarzu Ojczyzny. Fakt ten nosi w sobie znamiona głębokiej symboliki.

W latach krwawych zmagani z wrogiem o wolność państwa składaliśmy ofiarę z krwi — dziś w latach kryzysu gospo-

darczego — musimy złożyć daninę złota.

A przyjdzie to nam tem łatwiej, że Państwo nie wymaga

od swolch obywateli darowizn, prezentów, a chce chwilowej pomocy, pożyczki, korzystnej zrestą dla każdego.

Nie powinniśmy, nie możemy nie chcemy tej pomocy odmawiać.

Gotowość swą manifestujemy uczynkiem i sercem.

Uczynkiem — płyną pieniądze do kas państwowych. Codzień setki tysięcy listów przynosi wiadomość o spełnieniu obywatelskiego obowiązku przez kupca, przemysłowca, robotnika, urzędnika. Sercem — stałem w karnym szeregu pochodu, głosząc każdemu, kto jeszcze waha się, kto jeszcze nie odczuł potrzeby współpracy z państwem, że my jesteśmy zawsze gotowi.

Gotowi, własnymi siłami! Bez szukania pomocy w cudzych kasach, w obcych bankach, w mniej czy więcej szczerych przyjaciel.

Kroczyliśmy po ulicach Warszawy, głosząc sobie i światu, że Pożyczka Narodowa będzie pokryta przez obywateli Polski, że pokryjemy ją z nadwyżką, własnymi siłami, własną gotowością.

## Trzy wyroki skazujące w sprawie o mord w Brzozowie

O godz. 11 przed północą trybunał ogłosił wyrok w rozprawie o mord w Brzozowie.

Na mocy wyroku skazani zostali: Roman Jajko na 2 lata wię-

zienia bez zawieszenia;

Stanisław Stankiewicz na 2 i pół roku bez zawieszenia;

Bolesław Drewniński na lat 5 bez zawieszenia.

Oskarżonym Jajce i Stankiewiczowi zaliczono na poczet kary całkowity okres aresztu prewencyjnego.

## Utonęło 50.000 Chińczyków

Miljon ludzi oczekuje śmierci głodowej z powodu wylewu Żółtej rzeki

NANKIN (PAT). — Klęska powodzi, spowodowana zerwaniem tam na rzece Hoang-go (Żółta rzeka) przybrała katastrofalne rozmiary. 50.000 Chińczyków utonęło. Miljon ludzi głoduje.

Powódź obejmuje trójkąt pomiędzy dawnym a nowym tożyskiem Żółtej rzeki.

Katastrofa została częściowo spowodowana przez to, iż bandy Chunhuzów i oddziały wojska w kilku miejscach zniszczyły

łamy, w celach dezynfekcyjnych. Pola zalane przez wodę będą niezdatne do użytku przez czas dłuższy, ponieważ pokryte są mułem, którego warstwa sięga 5 stóp.

## Straszne skutki huraganu w Tampico

20.000 osób bez dachu na głowę w zalanym mieście

NOWY JORK (PAT). Sytuacja w Tampico w Meksyku wzbudza bardzo poważne obawy. Miasto jest jeszcze ciągle zalane wodą. Szpitale są przepełnione rannymi. 20.000 rodzin

znajduje się bez dachu nad głową. Zapasy wody do picia są na wyczerpaniu. Zachodzi obawa epidemii.

W ciągu dnia wczorajszego z pod gruzów wydobyto 50

zwłok. Bardzo poważne straty w ludziach miały miejsce również w okręgu Pontilla i Maramaré, które częściowo są zalane.

## Bunt 1500 więźniów

NOWY JORK (PAT). W więzieniu w Filadelfii wybuchł bunt więźniów, którzy usiłowali wywołać pożar, by następnie, korzystając z paniki, zbiec z więzienia.

W buncie wzięło udział około 1500 więźniów, którzy podpalił materace w swych celach. Więźniom udało się obozwardzić naczelnika więzienia i kilku strażników. Pomiedzy policją,

strażą ogniową a więźniami doszło do formalnej bitwy, o której wyniku zdecydowały sikawki parowe. Pożar udało się zlokalizować.

## Zagadkowy „podpalacz“ Reichstagu

Van der Lubbe, w więzieniu normalny, przed sądem — udaje głupiego

LIPSK (P.A.T.). Szósty dzień rozprawy w procesie o podpalenie Reichstagu stoi wybitnie pod znakiem zapowiedzianego wczoraj przesłuchiwania świadków policyjnych. Akt oskarżenia według doręczonej prasie listy, obejmuje około 200 świadków.

Uwaga ogólna skupia się głównie na osobie van der Lubbe, który mimo uspakajających zapewnień szwedzkiego eksperta medycyny sądowej Soedermanna, wygląda blade i mizernie.

Z utkwionym wzrokiem wpatruje się w jeden punkt, jakgdyby przemysłową metodę biernej obrony podczas wczorajszej rozprawy.

Przewodniczący, powołując się na opinię szwedzkiego eksperta Soedermanna, pyta van der Lubbe, czy będzie mówił wyraźnie. Oskarżony po dłuższym milczeniu cichym głosem odpowiada:

— Być może.

Prof. Soedermann wydaje następnie opinie, według której van der Lubbe w rozmowie miał wyказаć nawet ożywienie. W trakcie rozmowy miał on oświadczyć, że zarówno fizycznie jak i moralnie czuje się dobrze. Potwierdził te zenania również przesłuchiwany dziennikarz holenderski Luger, który towarzyszył Soedermannowi.

Obrońca Torglera — Sack zadaje świadkowi kilka pytań, zniechęcających do stwierdzenia, że pogłoski o rzekomem stopniowym zatrąwaniu van der Lubbe, jakie się ukazały zagrańca, nie odpowiadają prawdzie, co też świadek z satysfakcją czyni. Wśród dziennikarzy żywo omawiany jest

akt, że Soedermanna i Lugera dopuszczone do van der Lubbe.

MOSKWA (PAT) — Wszyscy korespondenci pism niemieckich w Z. S. R. R. otrzymali wczoraj od władz sowieckich polecenie opuszczenia w ciągu trzech dni granic Związku Sowieckiego. Jednocześnie wszyscy korespondenci sowieccy w Niemczech zostali odwołani.

Zarządzenie sowieckie nastąpiło w odpowiedzi na liczne sykawki i aresztowania dziennikarzy sowieckich w Niemczech, co przybrało szczególnie ostry charakter w związku z procesem lipskim. Jeśli protest niemiecki nie odniesie skutku, stosunki prasowe między Z. S. R. R. a Niemcami ulegną całkowitemu zerwaniu.

## Groźne powodzie we Francji

PARYŻ (PAT). — Gwałtowne burze spowodowały duże szkody w departamencie Bouches du Rhone. W okolicy Miramas woda zalała drogę i przerwała komunikację kolejową. W st. Martin de Crau woda podmyła szereg domów. W Eygieres zostały zniszczone dwa mosty. Przed miastem Greyre jest pod wodą, która w niektórych punktach dochodzi do 1 mtr. wysokości.

Równina Crau jest zalana. Na skrzyżowaniu dróg Mouriers i Entressen szosa jest zalana wodą na przestrzeni 2 km. Autobus w Cevennes na skutek popusucia się motoru stoi od rana na drodze. 20-tu pasażerów wobec zalania drogi musiało szukać schroniska na dachu samochodu. Poziom wody w tem miejscu sięga półtora metra.

## Zaburzenia w Irlandji

LONDYN (P.A.T.). Z Dublina donoszą, że wczoraj wieczorem doszło do krwawych zaburzeń z powodu zaatakowania przez tłum wystawy znanego angielskiego składu piwa „Bass“. 15 osób zostało rannych. Wykroczenia tego rodzaju są od pewnego czasu zjawiskiem codziennym w Irlandji.

## GIEŁDA

Obroty mniej niż średnie, tendencja niejednolita. Dolar 5.85 Rubel złoty 4.72 i pół.

Tendencja dla pożyczek państwowych mocniejsza.

## Narady min. Becka z niemieckimi ministrami

GENEWA (PAT) — P. minister Spraw Zagranicznych Beck był wczoraj na wspólnym śniadaniu z min. Spraw Zagr. Rzeszy von Neurathem i min. propagandy Goebbelsem. W ciągu tego śniadania omówiono sprawy, dotyczące stosunków sąsiedzkich polsko-niemieckich oraz zastanawiano się nad środkami, zmierzającymi do poprawienia atmosfery pomiędzy obu krajami.

## Elektryfikacja węzła warszawskiego

Wczoraj ukazało się rozporządzenie P. Prezydenta Rzplitej, kontrasygnowane przez wszystkich ministrów, w sprawie elektryfikacji węzła kolejowego warszawskiego oraz załączenia kredytu zagranicznego na cele tej elektryfikacji.

W myśl tego rozporządzenia upoważnia się przedsiębiorstwo Polskie Koleje Państwowe do elektryfikacji węzła kolejowego warszawskiego oraz pewnych odcinków linii kolejowych, wychodzących z węzła warszawskiego w kierunku na Dęblin, Skierniewice i Brześć nad Bugiem, na ogólnej długości około 200 km, oraz do przeprowadzenia wszelkich robót z tem związanym. Warunki techniczne wykonania robót i dostaw, związanych z elektryfikacją, ustalił minister komunikacji.

## 117000 zł. na Pożyczkę od związku nauczycieli

Zarząd główny związku nauczycielstwa polskiego postanowił subskrybować pożyczkę narodową na sumę 100 tys. złotych. Pracownicy zarządu głównego związku zakupili obligacji pożyczki za 170.000 zł.

## Powrót pułkownika Filipowicza

We czwartek, dnia 29 b. m., o godz. 22.25 przybywa do Warszawy z Moskwy oficer w katastrof. lotniczej pod Kazaniem pułk. Filipowicz, kierownik departamentu lotnictwa cywilnego w ministerstwie komunikacji.









